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АНОТАЦІЯ

Кавацюк Д. І. Українське представництво Галичини в австрійському

парламенті (1861–1897 рр.) – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03

Гуманітарні науки за спеціальністю 032 «Історія та археологія». – ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника» МОН

України, Івано-Франківськ, 2021. ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника» МОН України, Івано-Франківськ, 2021.

Актуальність дисертації пов’язана з тим, що після здобуття Україною

незалежності в 1991 р. суттєво зріс інтерес до вивчення історії українського

національного руху Галичини “довгого” ХІХ ст., складовою частиною якого

була діяльність русинів у представницьких органах влади Австрійської (з

1867 р. – Австро-Угорської) монархії. Протягом 1861–1897 рр. в

австрійському парламенті українські депутати виступали на захист інтересів

місцевого населення краю. Хронологічно робота охоплює період від

відновлення парламенту в Габсбурзькій монархії 1861 р. до закінчення

восьмої каденції 1897 р.

Основою для дослідження стали неопубліковані архівні матеріали (з

двох архівів в Україні – ЦДІАЛ України і Держархіву Івано-Франківської

обл.), дані стенографічних протоколів парламенту (100 позицій у списку

використаних джерел і літератури), австрійських законів, тогочасних

періодичних видань та спогадів безпосередніх учасників і свідків подій.

Цінну інформацію для роботи почерпнуто з наявної історіографічної бази,

насамперед, праць сучасних українських істориків О. Аркуші, А. Кліша,

М. Мудрого, О. Сухого, І. Чорновола, австрійського історика Г. Біндера,

польського – С. Піяя та ін. Щодо архівних матеріалів, то вони стосуються

передусім передвиборчих кампаній, тоді як діяльність українського

представництва відображають стенографічні протоколи парламенту, що

містять відомості про кожного депутата.
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У дослідженні розкрито участь українського населення у виборах до

австрійського парламенту. Роль керівника передвиборчими кампаніями

галицьких русинів взяло на себе засноване в 1870 р. у Львові політичне

товариство русофілів (москвофілів) “Русская (далі – Руська) рада”, особливо

після запровадження безпосередніх виборів до Палати послів у 1873 р.

Товариство визначало кандидатів у посли, займалося друком і поширенням

агітаційних листівок серед населення, залучало фінансові ресурси до

передвиборчої кампанії і т. п. Русофіли відстоювали ідеї панславізму та

єдиного “русского міра”, що охоплювало в їх розумінні “великоруські”

(російські) та “малоруські” (українські) етнічні землі. Незважаючи на певний

успіх на виборах 1873 р. (15 депутатів), у діяльності “Руської ради”

спостерігалися значні недоліки (відсутність комунікації безпосередньо в

округах, централізоване призначення кандидатів, пасивність послів у

парламенті та ін.), які призвели до поступового падіння чисельності

депутатів-русофілів. На виборах 1879 р. русофіли здобули лише три мандати,

1885 р. – один, а 1891 р. – жодного.

Водночас з’ясовано роль галицьких народовців у передвиборчих

кампаніях. Уперше народовці організовано взяли участь у виборах 1885 р.,

коли створили спільний з русофілами комітет – Головний руський комітет

виборчий (ГРКВ). До цього часу координація зусиль народовських діячів на

виборах безпосередньо не здійснювалася, вони брали участь у складі

польського або русофільського передвиборчих комітетів. Однак до початку

1880-х рр. галицькі народовці значно поступалися в ідейно-організаційному

відношенні русофілам, не мали власної політичної організації (“Народна

рада” виникла лише в 1885 р.). Перелом у народовсько-русофільському

суперництві в Галичині остаточно відбувся на зламі 80–90-х рр. ХІХ ст., що

було пов’язано з політикою польсько-українського порозуміння, т. зв.

“новою ерою”, при підтримці австрійської влади (1890–1894 рр.). На

чергових виборах 1891 р. народовці вперше самостійно створили Руський

головний комітет виборчий (РГКВ) та здобули сім мандатів, для порівняння,
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русофіли – жодного. Депутатами стали відомі народовські діячі:

Ю. Романчук, О. Барвінський, К. Телішевський та ін.

Проаналізовано механізм обрання депутатів парламенту в Галицькому

сеймі (1861–1873 рр.). Відповідно до австрійського законодавства одним з

обов’язків сейму було обрання депутатів парламенту зі свого складу. Поляки,

використовуючи чисельну перевагу на сеймовій арені, що базувалася на

куріальній системі виборів на становій основі, свідомо не допускали до

Палати послів політично активних і незалежних русинів. Як наслідок, деякі

українські представники в той час ставали членами парламентської фракції

поляків – Польського кола, більшість із них відзначалися пасивністю

(І. Боднар, А. Яновський, М. Кашевко та ін.). Із запровадженням нової

системи виборів до парламенту в 1873 р. русини отримали шанс збільшити

кількість депутатів парламенту.

Визначено персональний і кількісний склад українського

представництва в австрійському парламенті. У Палаті послів у 1861–1865 рр.

було 13 русинів, 1867–1870 рр. – шість, 1870–1871 рр. і 1871–1873 рр. – по

чотири, 1873–1879 рр. – 16, 1879–1885 – чотири, 1885–1891 рр. – п’ять та

1891–1897 рр. – дев’ять. За цей період депутатами були відомі русофіли –

І. Наумович, Т. Павликів, В. Ковальський, Д. Кулачковський та ін., народовці

– С. Качала, В. Федорович, Ю. Романчук, О. Барвінський, А. Вахнянин та ін.

Враховуючи, що окремі політики по кілька разів здобували депутатський

мандат (зокрема, І. Боднар, В. Ковальський, І. Озаркевич тощо), усього

русини в Палаті послів упродовж 1861–1897 рр. мали 49 представників. Крім

того, чотири греко-католицьких митрополити автоматично були послами

Палати панів (Г. Яхимович, С. Литвинович, Й. Сембратович і

С. Сембратович). У складі українського представництва до 1891 р.

переважали русофіли.

З’ясовано, що головним напрямом діяльності українських депутатів у

парламенті був культурно-освітній. В освітній сфері посли, як правило,

домагалися відкриття україномовних шкіл і гімназій, створення для русинів
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навчальних класів з рідною мовою викладання у вже існуючих польських

школах. Поляки, маючи більш численне представництво в парламенті

(Польське коло ніколи, починаючи з 1873 р., не мало менше 40-ка членів),

всіляко чинили спротив цьому. Вони усвідомлювали небажані для себе

наслідки в розвитку україномовного шкільництва в Галичині, що потенційно

загрожувало перетворенню краю, по суті, в польську автономну провінцію,

при підтримці австрійської влади з 1860-х рр.

Найбільш висока активність українських депутатів в освітній сфері

спостерігалася з п’ятої каденції (з 1873 р.), та, особливо, у 80-і рр. ХІХ ст.,

коли вони, зокрема, домоглися перевірки навчальних підручників у краї та

запропонувати зміни до шкільного законодавства. В. Ковальський в 1876 р.

відзначився проектом відкриття української школи у Львові. Українські

парламентські депутати з Галичини (І. Озаркевич, Ю. Геровський та ін.)

доклали зусиль до відкриття Чернівецького університету в 1875 р. Дуже

часто ініціативи русинів губилися в австрійській бюрократичній системі.

Аргументовано, що українських депутатів цікавили також соціально-

економічні та релігійні питання. Зокрема, в соціально-економічній сфері вони

порушували питання про важке становище народу: необхідність зниження

податків, подолання наслідків голоду, весняних повеней тощо. Для прикладу,

М. Куземський у 1862 р. виступав за створення ґрунтових книг, щоб

зменшити кількість земельних суперечок у Галичині. Депутати-русини п’ятої

каденції (1873–1879 рр.) домоглися надання допомоги населенню для

подолання наслідків природніх катастроф та з метою уникнення голоду.

Українське представництво домагалося покращення матеріального

забезпечення греко-католицького духовенства, що було в гіршому становищі

порівняно з римо-католицьким (на жаль, в основному безуспішно),

підтримало відкриття третього в краї, поряд із Львівським і

Перемишльським, Станиславівського єпископства в 1885 р.

Водночас розкрито позицію українського представництва під час

обговорення на парламентській арені загальнодержавних законів. Так, посли
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щороку брали участь у формуванні та розподілі бюджету монархії. Досить

активними були українські посли-депутати під час прийняття законів про

вибори 1873 р. і 1896 р. Так, Ю. Романчук та О. Барвінський виступали з

промовами під час дискусії над проектами виборчої реформи в 1890-х рр.,

домагаючись запровадження загального виборчого права, що було

реалізовано аж в 1907 р.

Проаналізовано співпрацю українського представництва з іншими

депутатами парламенту. Серед найчастіших союзників русинів, що мали

порівняно незначне представництво в Палаті послів, були поляки, німці та

італійці. Українські діячі, з огляду на порівняно нечисленне представництво,

потребували підтримки в парламенті для реалізації своїх вимог, головним у

визначенні союзників була позиція в польсько-українському суперництві в

Галичині. Українські депутати, які прагнули порозуміння з поляками,

вступали до Польського кола, але їх було небагато (С. Качала, В. Федорович

та ін.). Натомість українські посли з метою послаблення впливу поляків у

краї у 1861–1879 рр. приєднувалися до австро-німецьких лібералів –

постійного суперника Польського кола. В. Ковальський в 1882–1891рр.

входив до складу Клубу Короніні – ліберальної фракції Франца Короніні-

Кронберга.

Проаналізовано діяльність українського представництва в Палаті панів

рейхсрату, склад якої призначав особисто імператор. Єдиним українським

депутатом у досліджуваний період, який брав участь у засіданнях верхньої

палати парламенту, був С. Литвинович – член фінансового комітету. Троє

інших (Г. Яхимович, Й. Сембратович і С. Сембратович) відзначилися

пасивністю, часто навіть не приїздили до Відня. Вони отримали мандат

автоматично у зв’язку зі вступом на митрополичий престол.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що в роботі

вперше: досліджено багатовекторну діяльність українського представництва

Галичини в австрійському парламенті у 1861–1897 рр.; введено до наукового

обігу значну частину невідомих і маловідомих архівних матеріалів та
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значний обсяг інформації з тогочасних періодичних видань і стенографічних

протоколів парламенту; удосконалено: знання про діяльність українського

представництва в австрійському парламенті; уявлення про перебіг

парламентських виборчих кампаній, участь у них українського населення;

отримали подальший розвиток: вивчення окремих моментів участі

політичного товариства “Руська рада” у виборчих кампаніях до Палати

послів; дослідження діяльності деяких депутатів парламенту (Ю. Романчук,

О. Барвінський, С. Качала та ін).

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

висновки та основні положення дисертації можуть бути використані в

науково-дослідній сфері – під час написання праць з історії України,

історичного краєзнавства; навчально-виховній – для підготовки до

навчальних занять з відповідної тематики, формування національно свідомої

молоді; правовій – у процесі вдосконалення сучасного виборчого

законодавства України; громадській – для формування серед громадян

почуття відповідальності за свій вибір, громадянського суспільства.

Ключові слова: посол, Галичина, парламент (рейхсрат), Палата послів,

Палата панів, петиція, “Руська рада”, народовці, русофіли.

8

SUMMARY

Kavatsiuk D. I. Ukrainian representation of Galicia in the Austrian

Parliament (1861–1897) – Manuscript.

The dissertation for degree of a Doctor of Philosophy (PhD) in the branch of

knowledge 03 The humanities on a specialty 032 “History and archeology”. Vasyl

Stefanyk Precarpathian National University of the Ministry of Education and

Science of Ukraine, Ivano-Frankivsk, 2021. Vasyl Stefanyk Precarpathian National

University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Ivano-Frankivsk,

2021.

The relevance of the dissertation is that after Ukraine’s independence in

1991, interest in studying the history of the Ukrainian national movement in

Galicia “long” XIX century has grown significantly, an integral part of which was

the activity of the Ruthenians in the representative authorities of the Austrian

(since 1867 – Austro-Hungarian) Monarchy. During 1861–1897, Ukrainian

deputies in the Austrian Parliament defended the interests of the local population.

Chronologically, the work covers the period from the restoration of the parliament

in Habsburg Monarchy 1861 to the end of the eighth cadence in 1897.

The basis for the study were unpublished archival materials (from two

archives in Ukraine – CSHAL (Central State Historical Archive of Ukraine, Lviv)

and the State Archives of Ivano-Frankivsk region), data from the stenographic

protocols of the parliament (100 items in the list of used sources and literature),

Austrian laws, periodicals of that time and memoirs of direct participants and

witnesses of the events. Valuable information for the work is taken from the

available historiographical base, first of all, the works of modern Ukrainian

historians O. Arkusha, A. Klish, M. Mudryi, O. Sukhyi, I. Chornovol, Austrian

historian G. Binder, Polish – S. Piiai, and others. As for archival materials, they

relate primarily to election campaigns, while the activities of the Ukrainian

representation are reflected in the stenographic protocols of the parliament, which

contain information about each deputy.
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The study revealed the participation of the Ukrainian population in the

elections to the Austrian Parliament. The role of the leader of the election

campaigns of the Galician Ruthenians was taken over by the Russophiles

(Moscophiles) Political Society “Russkaya (hereinafter – Ruska) Rada” founded in

1870 in Lviv, especially after the introduction of direct elections to the House of

Ambassadors in 1873. The society identified candidates for ambassadors, printed

and distributed campaign leaflets among the population, attracted financial

resources to the election campaign, etc. Russophiles defended the ideas of Pan-

Slavism and a single “Russkii mir” (Russian world), which included in their

understanding “Velykoruski” (Russian), and “Maloruski” (Ukrainian) ethnic lands.

Despite some success in the elections of 1873 (15 deputies), the activities of the

“Ruska Rada” were marked by significant shortcomings (lack of communication

directly in the constituencies, the centralized nomination of candidates, the

passivity of ambassadors in parliament, etc.), which led to a gradual decline in the

number of Russophile deputies. In the elections of 1879, the Russophiles won only

three seats, in 1885 – one, and in 1891 – none.

At the same time, the role of Galician Populists in the pre-election

campaigns was clarified. For the first time, the Populists took part in the organized

elections of 1885, when they created a joint committee with the Russophiles – the

Main Ruskyi Electoral Committee (MREC). Until then, the coordination of

Populists efforts in the elections was not carried out directly, they participated in


[…]


https://onb.wg.picturemaxx.com/?16756386081222671803

https://onb.wg.picturemaxx.com/?16756386081222671803
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Додаток І

Українське представництво Галичини в Палаті послів 1861–1897 рр.

Прізвище та ім’я

депутата парламенту.

Соціальний стан Каденція

1. Спиридон Литвинович г-к священик 29.4.1861–27.7.1865 рр.

2. Антін Могильницький г-к священик 29.4.1861–27.7.1865 рр.

3. Юліан Негребецький г-к священик 29.4.1861–2.10.1861 рр.

4. Михайло Куземський г-к священик 29.4.1861–27.7.1865 рр.

5. Олександр

Добрянський

г-к священик 29.4.1861–27.7.1865 рр.

6. Антоній Юзичинський г-к священик 29.4.1861–27.7.1865 рр.

4.11.1873–22.5.1879 рр.

7. Лев Полевий г-к священик 29.4.1861–27.7.1865 рр.

8. Микола Ковбасюк селянин 29.4.1861–27.7.1865 рр.

9. Іван Русецький селянин 29.4.1861–27.7.1865 рр.

10. Іван Карпинець селянин 29.4.1861–27.7.1865 рр.

11. Симон Тарчановський селянин 29.4.1861–27.7.1865 рр.

12. Адам Стоцький селянин 29.4.1861–27.7.1865 рр.

13. Валентин Білевич селянин 29.4.1861–27.7.1865 рр.

14. Іван Гушалевич г-к священик 20.5.1867–21.5.1870 рр.

15. Іван Боднар селянин 20.5.1867–21.5.1870 рр.

15.9.1870–10.8.1871 рр.

27.12.1871–7.9.1873 рр.

16. Іван Монастирський селянин 20.5.1867–21.5.1870 рр.

17. Іван Томус селянин 20.5.1867–21.5.1870 рр.

18. Василь Макович селянин 27.10.1868–

21.5.1870 рр.

19. Михайло селянин 20–29.5. 1867 р.
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Дзялошинський

20. Василь Цалковський селянин 15.9.1870–10.8.1871 рр.

21. Михайло Демків селянин 15.9.1870–10.8.1871 рр.

22. Амвросій Яновський шкільний

інспектор,

директор гімназії

15.9.1870–10.8.1871 рр.

27.12.1871–7.9.1873 рр.

4.11.1873–22.5.1879 рр.

23. Матвій Кашевко селянин 27.12.1871–7.9.1873 рр.

24. Йосип Завадовський г-к священик 27.12.1871–7.9.1873 рр.

25. Гайдамаха Федір селянин 4.11.1873–22.5.1879 рр.

26. Галька Гнат г-к священик 4.11.1873–22.5.1879 рр.

27. Геровський Юліан працівник

фінансової

прокуратури

4.11.1873–22.5.1879 рр.

28. Заклинський Олексій г-к священик 4.11.1873–22.5.1879 рр.

29. Качала Степан г-к священик 4.11.1873–22.5.1879 рр.

30. Ковальський Василь юрист, радник

суду

4.11.1873–22.5.1879 рр.

7.10.1879–23.4.1885 рр.

22.9.1885–23.1.1891 рр.

31. Красицький Йосиф г-к священик 4.11.1873–22.5.1879 рр.

32. Крижанівський

Гаврило

г-к священик 4.11.1873–22.5.1879 рр.

33. Криницький Лук’ян голова окружного

суду

4.11.1873–22.5.1879 рр.

22.2.1894–22.1.1897 рр.

34. Наумович Іван г-к священик 4.11.1873–22.5.1879 рр.

35. Озаркевич Іван г-к священик 4.11.1873–22.5.1879 рр.

7.10.1879–23.4.1885 рр.

22.9.1885–23.1.1891 рр.

36. Павликов Теофіл г-к священик 4.11.1873–22.5.1879 рр.

37. Петрушевич Антоній г-к священик 4.11.1873–22.5.1879 рр.
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38. Шведзицький Яків г-к священик 4.11.1873–22.5.1879 рр.

39. Кулачковський

Діонісій

адвокат 7.10.1879–23.4.1885 рр.

40. Федорович Володислав шляхтич 7.10.1879–5.12.1882 рр.

41. Мандичевський

Корнилій

г-к священик 22.9.1885–23.1.1891 рр.

9.4.1891–22.1.1897 рр.

42. Охримович Ксенофонт професор в

гімназії

22.9.1885–23.1.1891 рр.

9.4.1891–22.1.1897 рр.

43. Сінгалевич Михайло г-к священик 22.9.1885–23.1.1891 рр.

44. Барвінський Олександр професор

учительської

семінарії

9.4.1891–22.1.1897 рр.

45. Брилинський Йосип г-к священик 9.4.1891–10.9.1893 рр.

46. Вахнянин Анатоль професор в

гімназії

22.2.1894–22.1.1897 рр.

47. Підляшецький Адольф радник

окружного суду

9.4.1891–22.1.1897 рр.

48. Романчук Юліан професор в

гімназії

9.4.1891–22.1.1897 рр.

49. Телішевський

Костянтин

нотар 9.4.1891–22.1.1897 рр.

Джерело: Index zu den stenographischen Protokollen des Abgeordnetenhauses

des österreichischen Reichsrathes für die erste Session 1861–1862. Wien, 1862. S.

104, 109, 119–123, 126, 128, 133, 137, 139;

Index nebst Redner-Berzeichniß zu den stenographischen Protokollen des

Abgeordnetenhauses des österreichischen Reichsrathes für die zweite Session

1863–1864. Wien, 1864. S. 88, 98, 102, 103, 108, 119;
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Index zu den stenographischen Protokollen des Abgeordnetenhauses des

österreichischen Reichsrathes für die dritte Session 1864–1865. Wien, 1865. S.

131, 136, 137, 142, 156.

Index zu den stenographische Protokollen des Abgeordnetenhauses des

österreichischen Reichsrathes für die IV. Session. (I. Session, II. Wahlperiode),

1867–1869. Wien, 1869. S. 555, 563, 573, 574, 601, 602, 646;

Index zu den stenographische Protokollen des Abgeordnetenhauses des

österreichischen Reichsrathes für die V. Session. (IІ. Session, II. Wahlperiode),

1869–1870. Wien, 1870. S. 182, 190, 214.

Index zu den stenographische Protokollen des Abgeordnetenhauses des

österreichischen Reichsrathes und zu den Beilagen derselben. VI. Session. (vom

15. September bis 10. Juli). Wien, 1871. S. 13, 17, 22, 51.

Index zu den stenographische Protokollen des Abgeordnetenhauses des

österreichischen Reichsrathes und zu den Beilagen derselben VII. Session. (vom

27. December 1871 bis 24. April 1873). Wien, 1873. S. 25, 95, 102, 232.

Index zu den stenographischen Protokollen des Abgeordnetenhauses des

österreichischen Reichsrathes und zu den Beilagen derselben VIII. Session. (vom

4. November 1873 bis 16. Mai 1879). Wien, 1879. S. 124, 125, 142, 143, 186, 188,

189, 204–208, 212, 214, 258, 270, 272, 275, 418, 468, 469.

Index zu den stenographischen Protokollen des Abgeordnetenhauses des

österreichischen Reichsrathes und zu den Beilagen derselben. IX. Session. (vom 7.

Oktober 1879 bis 22. April 1885). Wien, 1885. S. 98, 220–222, 229, 304, 305.

Index zu den stenographischen Protokollen des Abgeordnetenhauses des

österreichischen Reichsrathes und zu den Beilagen derselben. X. Session (vom 22.

Septemer 1885 bis 18. Dezember 1890). Wien, 1891. S. 179, 180, 214, 215, 266,

268, 269, 270, 344, 345.

Index zu den stenographischen Protokollen des Abgeordnetenhauses des

österreichischen Reichsrathes und zu den Beilagen derselben. XI. Session (vom 9.

April 1891 bis 22. Jänner 1897). Wien, 1897. S. 33, 34, 73, 346, 347, 389, 493,

530, 580, 581, 700, 744, 745.
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Додаток Ї

Зразки заяв для участі у виборах до Палати послів. 1883 р.

Джерело: Держархів Івано-Франківської області. Ф.64. Оп.1. Спр. 7. Арк. 3,

5, 14, 15.
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Додаток Й

Титулка та сторінка стенографічних протоколів (1874 р.)

Джерело: Stenografische Protokolle über die Sitzungen des Hauses des

Abgeordneten des österreichischen Reichsrathes. VIII. Session І. Band. (1. bis 34.

Sitzung). Wien, 1874. 1158 s.
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Додаток К

Активність в Палаті послів окремих депутатів у каденції 1873–1879 рр.

№

п/п

Ім’я та прізвище

депутата

Фракційна

приналежність

Промови Петиції Інтерпе

ляції

Промови як

члена комітету

1. Гербст Едуард

(Herbst Eduard)

Вірноконстит

уційний клуб

90 5 3 3

2. Короніні Франц

(Coronini Franz)

Вірноконстит

уційний клуб

13 4 4 23

3. Черкавський

Евзебіус

(Czerkawski

Eusebius)

Польське

коло

20 0 0 0

4. Черкавський

Юліан

(Czerkawski

Julian)

Польське

коло

11 0 0 0

5. Каллір Натан

(Kallir Natan)

Вірноконстит

уційний клуб

9 0 1 1

6. Смолька

Франтішек

(Smolka Franz)

Польське

коло

6 0 0 1

7. Зюсс Едуард (Sues

Eduard)

Вірноконстит

уційний клуб

45 7 1 105

Джерело: Index zu den stenographischen Protokollen des Abgeordnetenhauses

des österreichischen Reichsrathes und zu den Beilagen derselben. VIII. Session.

(vom 4. November 1873 bis 16. Mai 1879). Wien, 1879. S. 52, 53, 55, 56, 157–

160, 190, 191, 377, 413–415.