ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань 03 Г уманітарні науки за спеціальністю 032 «Історія
та археологія» Кавацюка Д. І. на тему: «Українське представництво

Галичини в австрійському парламенті (1861-1897 рр.)».

Актуальність теми дисертаційного дослідження. У сучасних умовах

зростання політичного чинника в житті українського суспільства виникає

потреба повернення та переосмислення надбань парламентської спадщини

українців. Атрибутом сучасної правової держави є наявність народного

суверенітету, що виражається, передусім, у широкому використанні форм

представництва та безпосередньої демократії. Вдосконалення правового

представництва народу, підвищення дієвості влади неможливе без глибокого і

всебічного вивчення і переосмислення політичного досвіду українського

народу, накопиченого ним у попередні періоди історії. Тому особливе значення

має історичний досвід українців у парламентських установах Австро-Угорщини

як конституційно-парламентської монархії.

Актуальність обраної теми дослідження зумовлюється ще й тим, що

попри усі досягнення історіографії у дослідженні різних аспектів діяльності

українців у Державній раді зазначеного періоду, їх діяльність в повному обсязі

й належним чином не розглядалася науковцями, а окремі аспекти його

діяльності ще й досі залишаються недостатньо вивченими. Є необхідність

наукового аналізу окресленої тематики обумовлена актуальною потребою

дослідження ролі парламентської дільності у політичному житті Галичини

досліджуваного періоду.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та їхня

наукова достовірність. Дисертаційна праця Д. Кавацюка є синтетичною, в

тому плані, що виклад матеріалу, а також висновки, зроблені автором,

відображають міжпредметні зв’язки історії України з всесвітньою історією та

політологієї. Виходячи з цього аспекту, можемо стверджувати, що на сьогодні

таких праць є небагато і в цьому простежується важлива риса дослідження.

На нашу думку, опонована дисертація видається логічною і

вмотивованою з огляду на характер визначених завдань, а проблемно-

хронологічна композиція відповідає алгоритму розкриття теми. Робота

складається із вступу, чотирьох розділів, поділених на параграфи, висновків,

списку використаних джерел та додатків. Назви розділів і підрозділів

відображають постановку конкретних наукових проблем, які дисертант

визначив у дослідницьких завданнях.

Наукова новизна одержаних результатів і повнота їхнього викладу в

опублікованих працях.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що в роботі

досліджено багатовекторну діяльність українського представництва Галичини в

австрійському парламенті у 1861-1897 рр.; введено до наукового обігу значну

частину невідомих і маловідомих архівних матеріалів та значний обсяг

інформації з тогочасних періодичних видань і стенографічних протоколів

парламенту; проаналізовано знання про діяльність українського представництва

в австрійському парламенті; уявлення про перебіг парламентських виборчих

кампаній, участь у них українського населення; вивчено окремі моменти участі

політичного товариства “Руська рада” у виборчих кампаніях до Палати послів;

досліджено діяльність деяких депутатів парламенту (Ю. Романчук,

О. Барвінський, С. Качала та ін).

Дисертаційне дослідження пройшло належну апробацію: його основні

положення та висновки були представлені на наукових конференціях,

відображені у 10 наукових працях, з них 7 - статті у фахових виданнях, у т. ч.,

закордонній, включеній до наукометричної бази даних Scopus.

Оцінка змісту дисертаційної роботи, її завершеність. У вступі

обґрунтовано необхідні складові: актуальність, наукова новизна, предмет та

об’єкт, мета і завдання, географічні й хронологічні межі дослідження,

прослідковано його зв’язок з науковими програмами, планами, темами.

Наголосимо, що дисертаційне дослідження виконано в межах загальнонаукової

теми кафедри всесвітньої історії: “Центрально-Східна Європа: етнополітичні

процеси, соціальні трансформації, міжнародні відносини” (№ 0112Ш03030,

термін виконання 2012-2022 рр.) та кафедри історії України і методики

викладання історії “Історія Галичини нового і новітнього часу, історичне

краєзнавство, музеєзнавство” (№ 0115Ш01560, термін виконання - 2015­

2022 рр.).

У першому розділі «Історіографія, джерела і методологія дослідження» Д.

Кавацюк проаналізував історичні праці, джерела та методи дослідження.

Історіографію проблеми автор розділив на українську та зарубіжну. Водночас

доробок вітчизняних істориків умовно поділив на кілька періодів: 1) до 1939 р.;

2) кінця 80-х рр. ХХ ст.; 3) після 1991 р. Широко проаналізовані здобутки

українських, польських дослідників, які виявляли найбільше зацікавлення

поставленою проблемою. Схвально, що автор використав також праці

європейських вчених.

Варто наголосити на тому, що дисертаційне дослідження відзначається

ґрунтовністю джерельної бази, що дало можливість автору висловити свою

власну компетентну думку з приводу найбільш дискусійних аспектів

досліджуваної проблеми. В роботі використано матеріали двох архівів в

Україні - ЦДІАЛ України і Держархіву Івано-Франківської обл., дані

стенографічних протоколів парламенту, австрійських законів, тогочасних

періодичних видань та спогадів безпосередніх учасників і свідків подій. Ним

введено до наукового вжитку не лише неопубліковані документи й матеріали,

але й узагальнено історичні факти, події тогочасного політичного життя.

Залучення такого широкого кола різноманітних джерел дало можливість

дисертантові з достатньою глибиною розкрити підняті у роботі проблеми.

Зібрані матеріали і досліджені документи дозволили досліднику виконати

оригінальну і важливу в науковому плані роботу.

Вважаємо, що аналіз та критичне осмислення історіографічних праць,

введення до наукового обігу та опрацювання джерельної бази дало змогу

Д. Кавацюку вирішити поставлені у роботі завдання і досягти мети

докторського дисертаційного дослідження.

Для розробки концепції, положень та висновків дисертації автор

використав комплекс загальнонаукових і спеціальних методів дослідження.

Виділимо серед них аналізу, синтезу, індукції та дедукції, проблемно-

хронологічний, компаративний, типологічний, математичний, джерелознавчий

аналіз, джерелознавчий синтез та ін.

У другому розділі “Українське представництво в австрійському

парламенті 1861-1873 рр.» (с. 53-100) детально проаналізовано історичні

передумови запровадження парламентського устрою і виборчі реформи в

Габсбурзькій монархії в 1860-х - на початку 1870-х рр., досліджено виборчі

кампанії в Галичині 1861-1873 рр. та соціальну структуру українського

представництва в парламенті та діяльність українських депутатів у парламенті.

Поділяємо переконання автора, що у парламенті українське

представництво в досліджуваний період ставило насамперед вимоги вільного

національно-культурного розвитку рідного народу, забезпечення соціально-

економічного добробуту для населення тощо (с. 100).

Науковою новизною і аналітикою виділяється третій розділ дисертації

«Українські депутати Галичини в рейхсраті 1873-1885 рр.» (с. 101-155), у

якому автор детально зупиняється на парламентських виборах у Галичині 1873

та 1879 рр. і участь у них українців, проаналізував чисельний та соціальний

склад українських депутатів, дослідив українське парламентське

представництво в контексті діяльності рейхсрату у Відні.

Дослідник на основі численних документів приходить до висновку, що

«до головних проблем, які виносило на порядок денний українське

представництво в 1873-1879 рр., були освітні та економічні питання. Серед

названих проблем особливо хотілося б виділити боротьбу за відкриття

народних шкіл з українською мовою викладання та реорганізацію галицької

крайової Шкільної ради. Під час цієї каденції русини в парламенті розбудували

систему вигідних взаємовідносин з іншими членами Палати послів, головним

чином, з австро-німецькими лібералами. Результатом цього стала активна

участь депутатів не русинів у всіх питаннях, які стосувалися Галичини» (с.

154), а «негативний вплив на результативність діяльності русинів на

парламентській арені мало зменшення кількості українського представництва з

16 у 1873-1879 рр. до чотирьох осіб у 1879-1885 рр.» (с. 155).

У четвертому розділі «Українці Галичини в Державній раді наприкінці

ХІХ ст.» (с. 156-192) проаналізовано виборчі кампанії до рейхсрату в 1885 та

1891 рр., соціальну структуру і фракційну приналежність українських

депутатів, їх парламентська діяльність упродовж 1885-1897 рр.

На основі викладеного матеріалу, Д. Кавацюк приходить до висновку, що

українське парламентське представництво 1891-1894 рр. працювало в умовах

політики “нової ери”. Зокрема, депутати лобіювали відкриття гімназії в

Коломиї, утраквізацію галицьких шкіл, створення кафедри історії України у

Львівському університеті, висували вимоги впровадження української мови для

викладання на педагогічній та медичній кафедрах. Відкриті суперечки між

членами Руського клубу, починаючи з 1894 р., певною мірою дискредитували

їх у Палаті послів та негативно позначилися на діяльності, коли час витрачався

на боротьбу з колегами, а не на захист інтересів українського населення

Галичини (с. 192).

Опрацювання тексту дисертаційного дослідження переконує у тому, що

Д. Кавацюк провів значну пошукову й аналітичну роботу, синтезував і

узагальнив значний масив інформації. Варто позитивно оцінити виваженість і

аргументованість автора при аналізі та узагальненні матеріалу, здатність до

нестандартного висвітлення низки аспектів означеної теми. Висновки

дисертації є змістовними, оригінальними, акумулюють результати

дисертаційного дослідження, відповідають поставленим завданням (с. 193-199).

Зауваження і дискусійні положення. Віддаючи належне великій роботі,

яку провів Д. Кавацюк над підготовкою дисертаційного дослідження,

наголосимо на певних побажаннях та зауваженнях.

1. На нашу думку, варто розширити або уточнити географічні межі

дисертації, адже попри те, що українські депутати представляли як правило

східну частину Галичини, своєю законодавчою діяльності вони займалися у

стінах Віденського парламенту, що знаходився у столиці Австро-Угорської

монархії.

2. У методологічній частині дисертації вартувало б окреслити вживання

таких етнонімів як «українці», «русини», «українці-русини». Аналогічно

вартувало б пояснити вживання таких термінів як «посол» та «депутат» тощо.

3. Дискусійним, на нашу думку, є твердження, що «спільні дії галицьких

народовців та русофілів викликали занепокоєння в польських політичних

колах» (с. 162). Можливо висунення кандидатів митрополитом

С. Сембратовичем - це протест частини українського політичного середовища

проти такої співпраці.

4. Вартувало б показати внутрішні перипетії в українській фракції

Віденського парламенту. Зокрема, щодо входження до коаліції, підтримки чи

непідтримки урядів тощо. Так, у 1891 р. у О.Барвінського (про що він писав у

своїх спогадах) виникла думка приєднатися до фракції графа Карла фон

Гогенварта. Це була консервативно-клерикальна група, що об’єднувала

німецьких консерваторів, словенських, хорватських та румунських

парламентарів і була одним із найбільших, а отже, і найвпливовіших об’єднань

у парламенті. Втім, тоді ця ідея не була підтримана українськими депутатами

(зокрема, Ю. Романчуком), які вирішили створити окрему фракцію - “Руський

клуб”.

5. Посилило б роботу наявність словника маловживаних слів. Але це

можна додати у майбутній монографії.

6. До практичного значення отриманих результатів, окрім окреслених

пунктів, варто додати запозичення досвіду парламентської діяльності

українських депутатів Віденського парламенту сучасними парламентарями

різних рівнів.

7. Дисертант у деяких місцях допускає неточності та друкарські огріхи.

Зокрема, на сс. 65-66; 92; 171. Окрім того, при посиланнях у тексті на іноземні

джерела варто було б використовувати 8., р. тощо.

Висловленні зауваження суттєво не впливають на позитивну оці

дисертації Д. Кавацюка, й загалом не знижують безперечних здобутків роб

можуть бути враховані у подальших напрацюваннях.

Загальний висновок про дисертаційну роботу, її відповідні

встановленим вимогам Міністерства освіти і науки України. За змісто

наповненням, структурою, новизною, важливістю і глибиною науке

розробок дисертаційна робота Кавацюка Д. І. «Українське представиш

Галичини в австрійському парламенті (1861-1897 рр.)» відповідає вимогам :

9, 10, 11 «Про присудження ступеня доктора філософії», затверджеі

Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 06.03.2019 (зі змінам]

979 від 21.10.2020; № 608 від 09.06.2021), Наказу МОН України № 40

12.01.2017 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», а її а:

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності <

Історія та археологія».

Офіційний опонент

доктор історичних наук, доцент кафедри
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історичних наук Тернопільського
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